
                                                                                             PATVIRTINTA: 

                                                                                             Mažeikių Sodų pagrindinės mokyklos                             

                                                                                  direktoriaus įsakymu 2024 m. vasario 8 d.

                Nr. V1-25 

 

MAŽEIKIŲ SODŲ PAGRINDINĖ MOKYKLA 
 

PROBLEMINIO MOKINIŲ ELGESIO PREVENCIJOS IR POVEIKIO PRIEMONIŲ 

TAIKYMO NETINKAMAI BESIELGIANTIEMS MOKINIAMS TVARKOS APRAŠAS 
 

 

                                     

I. PREVENCIJOS TIKSLAS 
 

1. Sudaryti mokiniams lygias tobulėjimo galimybes, siekti, kad mokiniai  nepatektų į 

problemines situacijas. Formuoti mokinių psichologinę – socialinę kompetenciją, gyvenimo įgūdžius, 

kurie padėtų sveikai gyventi, kurti, sąmoningai rinktis, atsakyti už savo veiksmus ir suprasti savo 

poelgių padarinius. 

 

II. PAGRINDINIAI PREVENCIJOS PRINCIPAI 

 

2. Atvirumo–prevencijos priemonės (informavimas, juridinė pagalba, plačios mokinių 

užimtumo programos, mokymasis iki 16 metų)  turi būti taikomos ir prieinamos visiems mokiniams. 

3. Individualumo – visos prevencijos priemonės individualizuotai pateikiamos, mokiniams, 

mokinių grupėms, atsižvelgiant į amžiaus tarpsnius, asmenybės individualias savybes bei mokinio 

interesus. 

4. Permanentiškumo – visos prevencijos priemonės papildo viena kitą.  

 

 

III. METODAI 
 

5. Informavimas (apie  teises ir pareigas, elgesio, lankomumo ir kt. problemas). 

6. Grupinis palaikymas (panašias problemas turinčių mokinių grupė). 

7. Diagnozavimas (vaiko psichologinės būsenos nustatymas ir pirminių pagalbos metodų 

parinkimas). 

8. Konsultavimas (mokytojo ar socialinio pedagogo patarimai turinčiam problemų  mokiniui, 

jo tėvams ar globėjams). 

9. Atviras pokalbis (siekiant išsiaiškinti). 

10.Bendradarbiavimas (sudarant žodinę ar raštišką sutartį su pedagogu ar bendraamžiais, 

siekiant įveikti rizikos faktorius, svarstymas mokyklos Vaiko gerovės komisijoje). 

11. Švietimas  (paskaitos, tėvų susirinkimai, diskusijos ir kt.). 

12. Mokiniai – mokiniams (bendraamžių įtaka). 

 

IV. PIRMINĖS  PREVENCIJOS  PRIEMONĖS 

 

13. Mokykloje sudaromos sąlygos ir galimybės mokinių ugdymuisi, popamokinei veiklai 

pagal gebėjimus ir pomėgius. 

14. Mokiniai skatinami aktyviai dalyvauti mokyklos kultūriniame gyvenime, sudarant 

mokyklos neformalaus ugdymo renginių planą, atsižvelgiant į jų nuomonę. 

15. Mokinio individualybės, socialinės aplinkos, ugdymo rezultatų diagnostikai atliekami 

įvairūs tyrimai. Taikomi šie metodai: stebėjimas, pokalbis, anketavimas, klausimynas, testai. 



16. Mokiniams, stokojantiems mokymosi motyvacijos ar turintiems mokymosi sunkumų, 

rekomenduojama lankyti konsultacijas. 

17. Dalykų mokytojai: 
17.1. formuoja mokinių socialinius įgūdžius, pilietinę brandą; 

17.2. kontroliuoja mokinių pamokų lankomumą, reaguoja į netinkamą elgesį pamokoje: 

17.2.1. žodžiu įspėja mokinį apie mokinio taisyklių pažeidimą; 

17.2.2. pažeidimui pasikartojus, įrašo pastabą Tamo dienyne; 

17.2.3. mokiniui ir toliau pažeidinėjant mokino elgesio taisykles, pildo Priedą Nr.1 arba 

Priedą  Nr.2 ir perduoda klasės auklėtojui.  

18. Klasės vadovas: 
18.1. kasmet rugsėjo 1 d. supažindina mokinius su mokyklos vidaus darbo tvarkos 

taisyklėmis, teisėmis ir pareigomis, skatinimo ir poveikio priemonėmis. Pasirašomos dvišalės 

mokymosi sutartys su mokykla (su naujai atvykusiais mokiniais); 

18.2. klasės valandėlių metu ugdo socialinius mokinio gebėjimus ir kompetencijas, kviečia į 

susitikimus su mokyklos ar kitų institucijų specialistais; 

18.3. skatina  ir padeda mokiniams pasirinkti neformaliojo ugdymo veiklas; 

18.4. koordinuoja klasės ugdomąjį procesą su toje klasėje dirbančiais mokytojais, su 

mokyklos vadovais; 

18.5. dėl vidaus tvarkos taisyklių pažeidimų individualiai dirba su auklėtiniais bei jų tėvais 

(globėjais, rūpintojais): 

18.6. vertina mokinių bendravimą klasėje bei neformaliose situacijose; 

18.7. informuoja, konsultuoja tėvus, esant poreikiui tėvai/globėjai kviečiami į mokyklą; 

18.8. kartu su socialiniu pedagogu aiškinasi mokinių netinkamo elgesio, mokyklos nelankymo 

priežastis; 

18.9. veda lankomumo apskaitą. 

19. Socialinis pedagogas: 
19.1. aiškinasi ir vertina klasių mikroklimatą; 

19.2. aiškinasi socialines priežastis, lemiančias mokinio elgesį, pamokų nelankymą; 

19.3. individualiai dirba su mokiniais bei jų tėvais; 

19.4. bendradarbiauja su klasių vadovais, dalykų mokytojais sprendžiant vaikų socialines-

pedagogines problemas, ieškant efektyvių pagalbos būdų; 

19.5. bendradarbiauja su įvairiomis institucijomis, siekiant surasti efektyvesnių pagalbos 

vaikui būdų; 

19.6. įrašo mokinius, turinčius problemų, į atitinkamą stebimų mokinių grupę. 

 

V. STEBIMŲ MOKINIŲ GRUPĖ 
 

19.6.1. Į minėtą grupę įtraukiami mokiniai: 

19.6.1.1. turintys elgesio problemų (tai yra mokiniai, įvykdę  mokyklos vidaus darbo tvarkos 

taisyklių pažeidimus ir su mokiniu bei jo tėvais/globėjais buvo pasirašyta trišalė sutartis, (priedas 

Nr.3); 

19.6.1.2. mokiniai, turintys asocialaus elgesio požymių (asocialus elgesys – visuomenės 

normų neatitinkantis elgesys, įvairūs nukrypimai nuo normų: valkatavimas, rūkymas, alkoholio ir 

narkotikų vartojimas, ankstyvas seksualinis gyvenimas, bėgimas iš pamokų, mokyklos nelankymas - 

epizodinis ir pastovus); mokiniai į šią grupę įrašomi pastebėjus minėtus pažeidimus 

bei klasės vadovui, socialiniam pedagogui įvertinus  situaciją ir sprendimą priėmus mokyklos Vaiko 

gerovės komisijoje; 

19.6.1.3. mokiniai, gyvenantys šeimose, kurioms reikalinga socialinė priežiūra; 

19.6.1.4. mokiniai, gyvenantys ypač sunkiomis materialinėmis sąlygomis, kurios gali skatinti 

netinkamą elgesį; 

19.6.1.5. mokiniai, patyrę netektį; 



19.6.1.6.mokiniai, patyrę prievartą: fizinę, seksualinę, emocinę (mokiniams, patyrusiems 

prievartą ar netektį bei gyvenantiems nepilnose šeimose, psichologė, socialinė pedagogė 

teikia  konsultacijas, pataria, kur kreiptis profesionalios pagalbos); 

19.6.1.7. mokiniai, nelankantys mokyklos (jei per mėnesį mokinys praleido daugiau negu 

50% pamokų be pateisinamos priežasties ir yra iki 16 metų amžiaus). 

19.6.2. Mokiniai į stebimų mokinių grupę įrašomi klasės vadovo ir socialinio pedagogo 

teikimu, nutarimą priėmus mokyklos Vaiko gerovės komisijoje. 

19.6.3. Su mokiniais, esančiais stebimų mokinių grupėje, dirba klasių vadovai, socialinis 

pedagogas, mokyklos Vaiko gerovės komisija, mokyklos administracija: stebimas elgesys, vykdoma 

elgesio kontrolė,  vertinimas, vedami pokalbiai, tyrimai, teikiama psichologinė, socialinė pedagoginė 

pagalba.  

19.6.4. Stebimų mokinių grupė  kasmet sudaroma arba atnaujinama iki rugsėjo 30 d. bei 

pildoma mokslo metų eigoje. 

19.6.5. Mokinio išbraukimo iš stebimų mokinių grupės klausimą sprendžia socialinis 

pedagogas su klasės vadovu bei mokyklos Vaiko gerovės komisija. 

19.6.6. Stebimų mokinių grupėje  esančiam mokiniui sudaroma speciali pažeidimų apskaitos 

byla, kurioje kaupiama visa medžiaga (pasiaiškinimai, mokyklos taisyklių pažeidimų fiksacijos lapai, 

kitų institucijų dokumentai). Ši medžiaga  laikoma socialinio pedagogo kabinete. 

 

VI. MOKINIŲ SKATINIMAS 

 

20. Mokinių skatinimui taikomos priemonės: 

20.1. pagyrimai žodžiu, pagyrimai elektroniniame dienyne; 

20.2. padėkos raštai; 

20.3. atminimo dovanos; 

20.4. ekskursijos; 

20.5. labai gerai besimokantiems, nė vienos pamokos nepraleidusiems mokiniams suteikiama 

teisė baigti mokslo metus viena savaite anksčiau. 

 

VII. POVEIKIO PRIEMONĖS 

 

21. Poveikio priemonės taikomos mokiniams  už mokinio elgesio taisyklių pažeidimus: 

21.1. mokyklos darbuotojo pastaba žodžiu ir raštu (pastabos Tamo dienyne, priedų Nr.1, Nr.2 

pildymas); 

21.2. trišalė sutartis (mokinys-šeima-mokykla, priedas Nr.3); 

21.3. svarstymas mokyklos vaiko gerovės komisijoje, skiriant drausmines nuobaudas: 

įspėjimą raštu, papeikimą raštu, griežtą papeikimą raštu, nušalinimą nuo pamokų (nuotolinį 

mokymąsi namuose), siūlymą pasirinkti kitą mokymosi įstaigą, pašalinimą iš mokyklos (16 metų ir 

vyresni mokiniai). 

22. Nuobaudos (įspėjimas, papeikimas, griežtas papeikimas, nušalinimas nuo pamokų (mišrus 

mokymasis namuose), siūlymas pasirinkti kitą mokymosi įstaigą, pašalinimas iš mokyklos) skiriamos 

VGK nutarimu direktoriaus įsakymu, supažindinant mokinį ir mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus). 

22.1. Išskirtiniais atvejais, taikant nuobaudą, mokykla pasilieka teisę nesilaikyti nuobaudų 

skyrimo nuoseklumo tvarkos. 

 

VIII. POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMO MOKINIAMS, PAŽEIDUSIEMS  

   VIDAUS DARBO TVARKOS TAISYKLES, TVARKA 

 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

23. Poveikio priemonės netinkamai besielgiantiems mokiniams taikomos vadovaujantis 

Rekomendacijomis dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems mokiniams, 



patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu 

Nr. V-1268, Lietuvos respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymu, patvirtintu 2016-

06-29 Nr. XII-2535, taip pat Mažeikių Sodų pagrindinės mokyklos darbo tvarkos taisyklėmis, 

patvirtintomis mokyklos direktoriaus 2018-11-19 įsakymas Nr. V1-32 (papildymas 2023-02-02 

įsakymu Nr. V1-19).  

24. Šiomis poveikio priemonėmis siekiama padėti mokyklos darbuotojams veiksmingai 

reaguoti į kraštutinius mokinių netinkamo elgesio atvejus bei iškilusią grėsmę, siekiant užtikrinti 

mokyklos bendruomenės narių ir (ar) kitų asmenų fizinį ir psichologinį saugumą.  

25. Tvarka nustato galimas taikyti poveikio priemones netinkamai besielgiantiems 

mokiniams, taip pat pagrindines šių priemonių taikymo mokykloje sąlygas.  

26. Tvarkoje vartojamos sąvokos:  

Draudžiami daiktai – bet kokie daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių apyvarta 

uždrausta arba ribojama Lietuvos Respublikos įstatymų ar kitų teisės aktų saugumo, sveikatos 

apsaugos ir kitais visuomenės poreikiais, taip pat kiti mokykloje draudžiami turėti daiktai 

(reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių sąrašas nurodomas mokyklos darbo tvarkos taisyklėse ar 

kituose mokyklos veiklą reglamentuojančiuose dokumentuose.  

Netinkamas mokinio elgesys – mokinio elgesys, keliantis realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų 

gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat pasikartojantis, tyčinis, 

agresyvus, įžūlus, griaunantis ugdymosi procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą bei 

psichologinį ir fizinį saugumą mokinio elgesys.  

Poveikio priemonė – mokyklos darbuotojo veiksmai, kuriais siekiama nutraukti ar sustabdyti 

netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią ir savitarpio pagarba grįstą 

ugdymosi aplinką.  

Pagrįsti fiziniai veiksmai – su fiziniu kontaktu susiję mokyklos darbuotojo veiksmai mokinio 

atžvilgiu, kurių gali būti imamasi siekiant nutraukti mokinio elgesį, keliantį realų pavojų jo paties ir 

(ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, arba užkirsti 

jam kelią.  

27. Kitos Tvarkoje vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme (Žin., 

1991, Nr. 23-593; 2011, Nr. 38-1804), Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme 

(Žin., 1996, Nr. 33-807) ir kituose teisės aktuose vartojamas sąvokas.  

28. Sprendžiant mokinio elgesio problemas bei taikant poveikio priemones turi būti 

vadovaujamasi Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija (Žin., 1995, Nr. 60-1501), Lietuvos  

Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, 

Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymu, patvirtintu 2016-06-29 Nr. 

XII-2535, Vaikų, vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, 

nustatymo organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. 

balandžio 2 d. nutarimu Nr. 437 (Žin., 2002, Nr. 35-1305; 2007, Nr. 107-4379), Mokyklos vaiko 

gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. balandžio 11 d. įsakymu Nr. V-579 (Žin., 2011, 

Nr. 45-2121) ir 2017 m. gegužės 2 d. įsakymo Nr. V-319 redakcija, Socialinės pedagoginės pagalbos 

teikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. 

lapkričio 2 d. įsakymu Nr. V- 950, Psichologinės pagalbos teikimo tvarkos aprašu,  

patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. V-

1215 (Žin., 2011, Nr. 88-4220), Pedagoginių psichologinių tarnybų darbo organizavimo tvarkos  

aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. liepos 22 d. įsakymu 

Nr. V-1396 (Žin., 2011, Nr. 97-4600), Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. 

rugsėjo 17 d. įsakymu Nr. ISAK-1462 „Dėl teisės pažeidimų, mokyklos nelankymo, narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų vartojimo, ŽIV/AIDS, smurto ir nusikalstamumo prevencijos“ (Žin., 2004, 

Nr. 145-5281) ir kitais teisės aktais, taip pat prioritetinės vaiko teisių ir interesų apsaugos ir gynimo, 

vaiko žmogiškojo orumo, individualizavimo, visapusiškumo, pagarbos ir protingumo principais. 

 

 



POVEIKIO PRIEMONĖS IR BENDROSIOS JŲ TAIKYMO SĄLYGOS 
 

29. Mokinių vidaus darbo tvarkos taisyklių pažeidimai raštu fiksuojami nustatytos formos 

blankuose (Priedas Nr.1, Priedas Nr.2), taip pat mokytojų, klasės vadovų, administracijos  

pranešimais tėvams (globėjams, rūpintojams) raštu oficialiais kitų institucijų ar asmenų pranešimais.  

30. Naudojamos poveikio priemonės: pokalbis, pastaba žodžiu, pastaba Tamo dienyne, 

pasiaiškinimas raštu, pranešimas tėvams (globėjams, rūpintojams)  žodžiu (telefonu), nustatytos 

formos pranešimas tėvams (globėjams, rūpintojams)  raštu, tėvų (globėjų, rūpintojų)  kvietimas į 

mokyklą, trišalė sutartis (mokinys-šeima-mokykla), svarstymas mokyklos Vaiko gerovės komisijoje.  

31. Mokinys, pažeidęs mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykles, raštu nustatytos formos 

pasiaiškinime (Priedas Nr.2) nurodo netinkamo savo elgesio priežastis, teikia siūlymus problemai 

spręsti. Tėvai (globėjai, rūpintojai) informuojami iškart. 

32. Mokinys, per mokslo metus pakartotinai pažeidęs mokyklos vidaus darbo tvarkos 

taisykles, raštu nustatytos formos pasiaiškinime (Priedas Nr.2), nurodo netinkamo  elgesio priežastis, 

teikia pasiūlymus problemai spręsti. Po 2 raštiškų mokinio pasiaiškinimų mokinys kartu su tėvais 

(globėjais, rūpintojais) kviečiamas pokalbiui pas socialinį pedagogą. Pokalbyje taip pat dalyvauja 

klasės auklėtojas. Su mokiniu ir jo tėvais pasirašoma trišalė sutartis (Priedas Nr.3), skiriamas 

laikotarpis  elgesio korekcijai.  

33. Mokiniui, nevykdant trišalės sutarties įsipareigojimų ir toliau pažeidinėjant mokyklos 

vidaus darbo tvarkos taisykles, jis kartu su tėvais (globėjais, rūpintojais) kviečiamas į mokyklos 

Vaiko gerovės komisiją. Komisijos sprendimu ir direktoriaus įsakymu mokiniui gali būti skiriamos 

šios drausminės nuobaudos: įspėjimas, papeikimas arba griežtas papeikimas, nušalinimas nuo 

pamokų (nuotolinis mokymasis namuose). Mokiniui skiriamas laikotarpis elgesio korekcijai. Šiuo 

laikotarpio eigoje mokinys įpareigojamas reguliariai (pagal susitarimą) lankytis pas socialinį 

pedagogą, esant poreikiui ir/ar psichologo asistentą. 

34. Mokiniui, nevykdant mokyklos Vaiko gerovės komisijos paskirtų įsipareigojimų, 

mokyklos Vaiko gerovės komisija kreipiasi į Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Vaiko 

gerovės komisiją su prašymu skirti mokiniui minimalią priežiūrą (priemonė taikoma mokiniams iki 

16 m.) Vaikui minimalios ir vidutinės priežiūros priemones skiria vaiko nuolatinės gyvenamosios 

vietos savivaldybės administracijos direktorius pagal savivaldybės administracijos vaiko gerovės 

komisijos siūlymą (2016-06-29 Nr. XII-2535, Lietuvos Respublikos vaiko minimalios ir vidutinės 

priežiūros įstatymas). 

35.  Mokiniui nuo 16 m. teikiamas siūlymas nutraukti mokymosi sutartį, šalinant iš mokyklos, 

kai: mokinys nuolat pažeidinėja mokyklos vidaus tvarkos taisykles ir mokykla yra išnaudojusi visas 

švietimo pagalbos galimybes. 

36. Mokinys, pažeidęs vidaus darbo taisykles: tabako gaminių vartojimas/ turėjimas, 

alkoholio vartojimas/turėjimas, narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimas/turėjimas, 

draudžiamų daiktų turėjimas, azartiniai lošimai mokyklos teritorijoje, svarstomas mokyklos Vaiko 

gerovės komisijoje. Apie pažeidimą informuojami mokinio tėvai/globėjai, vaiko teisių apsaugos 

tarnyba bei teritorinė policijos įstaiga. 

37. Mokiniui, pažeidus vidaus darbo taisyklių punktą – dėl smurto ir/ar patyčių, nukreiptų 

prieš kitą asmenį ar asmenų grupę, taikomi koordinuoti mokyklos darbuotojų veiksmai, taip pat 

švietimo pagalbos priemonių visuma, vadovaujantis Mažeikių Sodų pagrindinės mokyklos smurto ir 

patyčių prevencijos ir intervencijos vykdymo tvarkos aprašu, patvirtintu mokyklos direktoriaus 2017 

10-24 įsakymu Nr. V1-59, patvirtinta Mažeikių Sodų pagrindinės mokyklos direktoriaus 2023 m. 

rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V1-126 „Smurto ir priekabiavimo prevencijos politika“.  

38. Mokyklos darbuotojas, siekdamas užtikrinti mokyklos bendruomenės narių ir (ar) 

aplinkinių saugumą, gali taikyti šias išskirtines poveikio priemones ar imtis šių veiksmų:  

38.1. Iškviesti mokyklos vadovą ar jo įgaliotą atstovą;  

38.2. Organizuoti mokinio daiktų patikrinimą;  

38.3. Panaudoti pagrįstus fizinius veiksmus; 

38.4. Iškviesti tėvus (globėjus, rūpintojus); 



38.5. Iškviesti policiją; 

38.6. Iškviesti greitąją medicininę pagalbą; 

38.7. Laikinas  mokinio nušalinimas nuo pamokų. 

39. Taikant Tvarkoje numatytas poveikio priemones privalu atsižvelgti į mokinio 

specialiuosius ugdymosi poreikius, jo sveikatos būklę, psichologinę savijautą ir kitas aplinkybes, 

svarbias poveikio priemonės parinkimui ir taikymui. 

40. Tvarkoje numatytos išskirtinės poveikio priemonės taikomos mokiniui tik tada, kai 

mokykla yra išnaudojusi visas kitas galimas drausmines priemones ir švietimo pagalbos teikimo 

galimybes ir jos nedavė laukiamų rezultatų, išskyrus neatidėliotinus atvejus, kai vaiko elgesys daro 

žalą ar kelia realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, saugumui ar turtui.  

41. Apie mokiniui pritaikytą išskirtinę poveikio priemonę bei drausminės auklėjamojo 

poveikio priemones, kuriose svarstomas ir vertinamas mokinio elgesys informuojamas mokyklos 

vadovas ar jo įgaliotas asmuo, mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų, taip pat, 

esant būtinybei, savivaldybės vaiko teisių apsaugos skyrius ir (ar) teritorinė policijos įstaiga.  

42. Mokiniui pritaikytą išskirtinę poveikio priemonę ir mokyklos darbuotojo veiksmus 

mokinio atžvilgiu visada privalu fiksuoti raštu ir pateikti mokyklos vadovui ne vėliau kaip per parą. 

43. Mokyklos darbuotojas, įtaręs, kad mokinys mokykloje ar jos teritorijoje vartoja 

narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas ar yra apsvaigęs nuo šių medžiagų, 

turi vadovautis Vaikų, vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas 

nustatymo organizavimo aprašu (patvirtintu ŠMM) ir laikytis jame nurodytų veiksmų sekos.  

 

MOKYKLOS ADMINISTRACIJOS ATSTOVO AR SOCIALINIO 

 PEDAGOGO IŠKVIETIMAS 
 

44. Mokyklos darbuotojas gali išsikviesti administracijos atstovą ir (ar) socialinį pedagogą 

(telefonu, paprašius šalia dirbančio kolegos, išsiunčiant pagalbos vieną iš klasės mokinių), kad padėtų 

nutraukti netinkamą mokinio ar mokinių grupės elgesį.  

45. Administracijos atstovas  ir (ar) socialinis pedagogas tarpininkauja sprendžiant mokytojo 

ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, taip pat padeda mokytojui numatyti tolesnes mokinio(-ių) 

ugdymosi proceso organizavimo galimybes bei pagal kompetenciją inicijuoti ir (ar) spręsti švietimo 

pagalbos arba drausminių auklėjamojo poveikio priemonių taikymą mokiniui 

(-iams). 

 

MOKINIO DAIKTŲ PATIKRINIMAS 
 

46. Jeigu mokyklos darbuotojui kyla pagrįstų įtarimų, jog mokinys gali turėti draudžiamų 

daiktų, mokyklos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja mokyklos vadovą ar jo įgaliotą asmenį 

ir (ar) socialinį pedagogą.  

47. Mokyklos darbuotojas ir (ar) administracijos atstovas turi teisę prašyti mokinio parodyti 

jo asmeninius daiktus. Mokinio daiktai negali būti tikrinami negavus jo sutikimo ir (ar) jam 

nedalyvaujant.  

48. Jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti 

mažiausiai du mokyklos darbuotojai, vienas iš jų – mokyklos vadovas arba jo įgaliotas asmuo. 

Paaiškėjus, kad mokinys turi draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant informuojami mokinio tėvai 

(globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, esant būtinybei, teritorinė policijos įstaiga. 

49. Jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo 

nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir jie kviečiami 

atvykti į mokyklą. Jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, taip pat esant būtinybei, 

apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė policijos įstaiga. 

50. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 

prižiūrimas mokyklos vadovo paskirto darbuotojo.  

 



PAGRĮSTI FIZINIAI VEIKSMAI 

 

51. Mokyklos darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti tik tais 

atvejais, kai siekiama: 

51.1. Apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų (su)žalojimo;  

56.2. Užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, mokyklos 

darbuotojus ar kitus aplinkinius asmenis;  

51.3. Neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų 

asmenų saugumui; 

51.4. Nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

mokyklos darbuotojo paliepimus jas nutraukti; 

51.5. Nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo 

galimo sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 

51.6. Atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar mokyklos renginį, kai jis nepaiso 

pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos (pavyzdžiui, 

klasės, salės, valgyklos ar pan.). Pašalintas mokinys turi būti prižiūrimas mokyklos vadovo paskirto 

darbuotojo, kol teigiamai pasikeičia mokinio elgesys (pavyzdžiui, mokinys nusiramina, pasižada 

tinkamai elgtis ir pan.) arba kol mokinį pasiima jo tėvai (globėjai, rūpintojai). Išimties atvejais 

organizuojamas mokinio parvežimas į namus arba iškviečiama kitų institucijų pagalba. Iš pamokos 

pašalintas mokinys privalo pasiimti tos pamokos užduotis ir už jas atsiskaityti. 

52. Pagrįsti fiziniai veiksmai gali varijuoti nuo stovėjimo tarp mokinių gresiant potencialiam 

atviram jų konfliktui, stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam mokinio elgesiui 

(pavyzdžiui, siekiant atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.), vedimo paėmus 

už rankos, iki mokinio sulaikymo, fiziškai apribojant mokinio veiksmus. Mokinio sulaikymas gali 

būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (pavyzdžiui, kai siekiama nutraukti mokinių muštynes, 

jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės intervencijos; kai siekiama nutraukti mokinio 

save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys nurims, ir pan.).  

53. Fizinis kontaktas su mokiniu yra laikomas tinkamu tokiose situacijose:  

53.1. Mokinį(-ius) laikant už rankos(-ų), sudarant ratą, žaidžiant žaidimus; 

53.2. Mokinį vedant už rankos;                                                       

53.3. Guodžiant mokinį;  

53.4. Pasveikinant mokinį;  

53.5. Padedant neįgaliam mokiniui; 

53.6. Mokant mokinį dainuoti, groti instrumentu, šokti; 

53.7. Rodant mokiniui, kaip atlikti fizinius pratimus; 

53.8. Rodant mokiniui, kaip tinkamai laikyti rašymo, piešimo, kitas ugdymosi procese 

naudojamas priemones; 

53.9. Teikiant pirmąją pagalbą.  

54. Fiziniai veiksmai laikomi nepagrįstais, draudžiamais ir traktuojami kaip smurtas mokinio 

atžvilgiu tokiais atvejais, kai jie:  

54.1. Naudojami kaip bausmė;  

54.2. Naudojama didesnė nei būtina fizinė jėga;  

54.3. Naudojami siekiant sukelti vaikui skausmą;  

54.4. Naudojami norint pademonstruoti savo viršenybę;  

55. Pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir sveikatai. 

56. Mokyklos darbuotojas, taikydamas pagrįstus fizinius veiksmus, visada privalo vadovautis 

minimalių būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui principu.  

 

NUOTOLINIO MOKYMO TAIKYMO TVARKA 

 

57. Mokinys, kuriam skirtas nuotolinis mokymasis privalo: 



57.1. Prisijungti į visas pagal jo klasei sudarytą tvarkaraštį mokykloje vykstančias pamokas 

per nuotolinio mokymo programą TEAMS. 

57.2. Stebėti pamokas bei atlikti visas mokytojo paskirtas užduotis nustatytu laiku. 

57.3. Pamokos metu paskirtas atlikti užduotis atsiųsti pamokos pabaigoje arba iš karto 

pasibaigus pamokai. 

57.4. Laiku atlikti ir atsiųsti paskirtus namų darbus. 

57.5. Mokiniui neprisijungus į pamoką arba neatsiuntus laiku atliktos užduoties/užduočių, 

vertinama, kad mokinys nedalyvavo pamokoje ir Tamo dienyne rašoma “n” raidė. 

58. Pirmą kartą skiriant mokiniui nuotolinį mokymą, mokinys privalo vieną savaitę dalyvauti 

pamokose pagal tvarkaraštį. 

59. Mokinys po savaitės gali sugrįžti į įprastą ugdymo procesą kartu su klase, jei laikėsi visų 

numatytų reikalavimų. 

60. Mokiniui nevykdant paskirtų reikalavimų, t .y. nedalyvaujant pamokose nuotoliniu būdu 

ir/ar neatliekant užduočių, ar prasižengus pakartotinai po sugrįžimo į įprastą ugdymo procesą, 

nuotolinis mokymas pratęsiamas vienam mėnesiui. 

61.  Jei mokinys ir toliau nusižengia mokyklos taisyklėms, jam gali būti skirtas nuotolinis 

mokymas iki einamųjų mokslo metų pabaigos.  

 

IX. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

Mokykla įsipareigoja supažindinti mokinius, jų tėvus bei mokyklos darbuotojus su poveikio 

priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems mokiniams tvarka ir sąlygomis.  

 

 

 

 

 

Parengė socialinė pedagogė Lina Pučkorienė 

 

PRITARTA Mokyklos tarybos 2024 m. vasario 8 d. posėdyje, protokolo Nr. MM-1 

 

 

 

 

 

 

 

                             



Priedas Nr. 1 

 

MAŽEIKIŲ SODŲ PAGRINDINĖ MOKYKLA 
DARBO TVARKOS / MOKINIO ELGESIO TAISYKLIŲ PAŽEIDIMO 

FIKSAVIMO PROTOKOLAS 

__________ 

(data) 

 

________________________________________________________________________________ 

Vardas, pavardė, klasė 

 

Pažeidė mokyklos darbo tvarkos / mokinių elgesio taisykles (pažymėkite ženklu × ir, esant 

būtinybei, parašykite komentarą): 

o Vėlavo į pamoką ................................................................................................................................. 

o Trukdė dirbti pamokos metu (naudojosi mobiliuoju telefonu,  ir kt.).................................... 

o Atsisakė dalyvauti pamokoje.................................................................................................................. 

o Neturėjo reikalingų pamokai priemonių................................................................................................ 

o Gadino klasės/mokyklos inventorių ...................................................................................................... 

o Šiukšlino................................................................................................................................................. 

o Įžeidinėjo mokytoją................................................................................................................................ 

o Įžeidinėjo klasės draugus........................................................................................................................ 

o Smurtavo ................................................................................................................................................ 

o Kita ....................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

Mokinio parašas................................................................. 

 

2. Veiksmai, būdai, metodai ir kita pagalba, kuri mokytojo / klasės vadovo  buvo taikoma siekiant 

įveikti problemą.................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

 

Mokytojas                     _______________                          ____________________________ 

                                               (parašas)                                                  (vardas, pavardė) 

 

 

Klasės vadovas                       _______________                          ____________________________ 

                                               (parašas)                                                  (vardas, pavardė) 

 

 

Mokinio tėvai                         _______________                         ____________________________ 

                                                (parašas)                                                  (vardas, pavardė) 

                                                               

 

 



          Priedas Nr. 2 

 

 

 
MAŽEIKIŲ SODŲ PAGRINDINĖ MOKYKLA 

 

-------------------------------------- 

(Data) 

 

__________________________________________ 

Vardas, pavardė, klasė 

 

 

 

PAAIŠKINIMAS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

      

                       ------------------------------------------------------------------------ 

                                              parašas, V. Pavardė 

                                    

 

                                                                                                        



                          Priedas Nr.3 

 
Mažeikių Sodų pagrindinė mokykla 

TRIŠALĖ SUTARTIS 

 

Mokinio vardas, pavardė, klasė_______________________________________________ 

Data ir laikas_____________________________________________________________ 

Pokalbyje dalyvauja: ______________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Sprendžiama problema: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Problemos sprendimo planas: 

Tėvai/globėjai įsipareigoja (parašas): _________________ 

1. ____________________________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________________________ 

3.__________________________________________________________________________ 

Mokinys įsipareigoja (parašas): ___________________ 

1.___________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________                                                 __________________ 

(Pokalbį vedusio asmens vardas, pavardė)                                                            (parašas) 

 

____________________________                                                          __________________ 

(Klasės auklėtojas)                                                                                                (parašas) 

  

Galimos poveikio priemonės, jei mokinio elgesys nesikeičia  



 Paaiškinimo rašymas 

 Nuotolinis mokymasis (savaitei, mėnesiui, iki mokslo metų pabaigos) 

 Šalinimas iš mokyklos / siūlymas pasirinkti kitą mokymosi įstaigą 

 

Jei mokinys ir/ar mokinio teisėtas atstovas nesilaiko susitarimo, mokiniui siūloma pasirinkti kitą 

mokymosi įstaigą (jei mokiniui nėra 16 metų). Jei mokinys turi 16 metų, už susitarimo nesilaikymą 

bus šalinamas iš mokyklos.  

 

 

Susipažinau:  

Tėvų (globėjų) V. pavardė, parašas:  

 

Mokinio V. pavardė, parašas: 

 


